
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

PO GESTIONE ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA STRUTTURE E SERVIZI PER LE 
PERSONE CON DISABILITÀ

Determinazione n. 2801 / 2024      PO GESTIONE ATTIVITÀ 
AMMINISTRATIVA STRUTTURE E SERVIZI PER LE PERSONE CON 

DISABILITÀ

Prot. corr.17/2024-9/3/7- 13(161800)

OGGETTO:  Contributi  per  soggetti  richiedenti  misure  di  assistenza,  cura  e 
protezione a carico del Fondo per l'assistenza alle persone con disabilità grave 
prive di sostegno familiare (cosiddetto fondo Dopo di Noi). Fondo anno 2020 – 
Inserimento nuovo beneficiario. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che la L.  22 giugno 2016 n.  112 "Disposizioni  in materia di 
assistenza  in  favore  delle  persone  con  disabilita'  grave  prive  del  sostegno 
familiare" all'art. 3, comma 1, ha istituito il Fondo per l'assistenza alle persone 
con disabilita' grave prive del sostegno familiare cosiddetto del "Dopo di Noi" al 
comma 2, ha stabilito che i requisiti per l'accesso alle misure di assistenza sono 
individuati con decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali  e,  al 
comma 3, ha disposto che le Regioni adottano indirizzi di programmazione per 
l'utilizzo delle risorse e l'erogazione dei finanziamenti;

richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  3509/2023  avente  ad 
oggetto:  "Contributi  per  soggetti  richiedenti  misure  di  assistenza,  cura  e 
protezione a carico del Fondo per l'assistenza alle persone con disabilità grave 
prive di sostegno familiare (cosiddetto fondo Dopo di Noi)”, con la quale si è 
provveduto ad impegnare la somma di Euro 25.000,00, sul capitolo n.564900 
- impegno 10415/2024 del bilancio di previsione 2024;

preso atto che la P.O. Persone con Disabilità ha inoltrato una richiesta P.G. 

Determinazione n. 2801 / 2024



.

166730,  Prot.  Corr.  17/00-12/3/260-65(15857)  d.d.  22  luglio  2024, di 
inserimento di un beneficiario * (nominativo indicato nell’allegato oscurato per 
ragioni di privacy) del Dopo di Noi per la copertura al pagamento delle spese 
per  un  supporto  educativo  necessario  durante  il  periodo  di  assenza  del 
caregiver, nei mesi di luglio ed agosto 2024, per complessive 3 (tre) settimane:

vista  la  relazione  dell’assistente  sociale  allegata  alla  richiesta  sopra 
menzionata sulla condizione emergenziale dell’utente, si richiede l’attivazione 
del contributo previsto dal Fondo per l'assistenza alle persone con disabilità 
grave  prive  di  sostegno familiare  (cosiddetto  fondo Dopo di  Noi)  al  fine  di 
favorire un supporto educativo necessario durante il  periodo di  assenza del 
caregiver nel periodo sopra indicato;

considerato  la  richiesta  Prot.  Corr.  17/00-12/3/260-65(15857)  d.d.  22 
luglio  2024  nella  quale viene indicato come spesa totale la  somma di  euro 
1.000,00, per complessive 3 settimane nei  mesi  di  luglio ed agosto 2024 a 
copertura del supporto educativo;

verificato  che  l'impegno  10415/2024  precedentemente  assunto  al 
Capitolo 564900 del Bilancio 2024, permette la copertura per l'ulteriore spesa 
sopra indicata e quindi l'inserimento del nuovo beneficiario il cui nominativo, 
allegato alle presente determinazione, risulta oscurato per motivi di privacy;

visto il parere positivo del Responsabile P.O. Persone con Disabilità;

vista  la  Determinazione  della  Dirigente  del  Dipartimento  Servizi  e 
Politiche Sociali n. 4571/2023 avente ad oggetto: "Conferimento di incarico di 
Responsabile alla dipendente Sara Pavoncelli, a decorrere dal 01.01.2024 e fino 
al 31.12.2024, sulla Posizione Organizzativa “Gestione Attività Amministrativa 
Strutture e Servizi per le Persone con Disabilità”;

attestato  che  la  sottoscritta  non  versa  in  situazione  di  conflitto 
d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis 
l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013;

visto il  D.Lgs. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali”  e,  in  particolare:  -  l'articolo 107  che  assegna  ai  dirigenti  la 
competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa  la  responsabilità  delle 
procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna 
le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

richiamate:

la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati 
approvati  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il 
Bilancio  di  Previsione  per  il  triennio  2023-2025  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

la  Deliberazione  giuntale  n.  1  del  9  gennaio  2023,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  cui  è  stato  adottato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2023-2025;

Determinazione n. 2801 / 2024



.

la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29.01.2024,  nell'ambito  del  PIAO 
2024/2026, con la quale è stato approvato il  Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine 
alla regolarità e correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

dato  atto  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  si  attesta 
contestualmente  la  regolarità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa  e, 
pertanto,  si  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello 
stesso ai sensi di quanto previsto dall'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate,

1. di approvare la spesa per il beneficiario del Fondo "Dopo di Noi" relativo 
al  percorso programmato di  accompagnamento per l'uscita dal  nucleo 
familiare di origine ovvero per la dei-stituzionalizzazione delle persone 
con disabilità grave prive di sostegno familiare;

2. di concedere il contributo pubblico relativo a Progetto del "Dopo di Noi" 
quale  copertura  al  pagamento  delle  spese per  un  supporto  educativo 
necessario durante il periodo di assenza del caregiver per * (nominativo 
indicato nell'allegato oscurato per ragioni di privacy) per i mesi di luglio 
ed agosto 2024, per complessive 3 (tre) settimane, quantificato in euro 
1.000,00.-;

3. di  individuare il  beneficiario  del  suddetto  progetto,  a  valere sul  fondo 
anno  2020,  come  da  allegato  riservato  alla  presente  determinazione 
oscurato per motivi di privacy, e parte integrante della stessa;

4. di  liquidare  il  contributo  in  favore  del  beneficiario  di  cui  al  suddetto 
allegato, al capitolo 564900, impegno 10415/2024 del Bilancio 2024;

5. di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  determinazione  nel  sito 
istituzionale  del  Comune  nell'apposita  sezione  dedicata 
all'Amministrazione  Trasparente,  escluso  l'elenco  allegato,  in  quanto 
contenente  i  dati  identificativi  delle  persone  fisiche  destinatarie  del 
provvedimento, in conformità all'art. 26, comma 4, del D.Lgs. 33/2013.

Allegati: Allegato_riservato_dati beneficiario
Determinazione n. 2801 / 2024



.

         La  responsabile  di  Posizione 
Organizzativa

                                                                                                                                                              dot
t.ssa Sara PAVONCELLI

                                                                                                                Originale sottoscritto 
digitalmente ex art. 24 del D. Lgs.82/2005 e s.m.i.

Trieste, vedi data firma digitale

Determinazione n. 2801 / 2024



 Atto n. 2801 del 25/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAVONCELLI SARA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/07/2024 14:31:56


